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пищеварительной системе. Орган для групп был разгадан с помощью QR-кода, что 
вызвала интерес у студентов.  

4 этап закрепление: Four-BoxSynecticsReview - структура, помогающая 
рассмотреть какую-либо тему/концепцию с разных сторон (не имеющих отношение к 
изучаемой теме) путем составления аналогий - направлена на развитие творческого 
мышления, межпредметная связь. Студенты записали 4 неодушевленных предмета, и 
пытались найти связь с органами пищеварения.  

5 этап рефлексия: Corners - «углы» - обучающая структура, в которой ученики 
распределяются по разным углам в зависимости от выбранного ими варианта ответа: 

1. Как приятно знать, что ты узнал. Мольер 
2. Я знаю, что я ничего не знаю. Сократ 
3. Познание начинается с удивления. Аристотель 
4. Скажи мне – и я забуду, покажи мне – и я запомню, дай мне сделать – и я пойму. 

Конфуций 
Студенты выбрали 1 и 3 высказывания, что отражала их деятельность на занятии. 

На протяжении урока удалось поддерживать интерес учащихся, высокую 
работоспособность и создать благоприятный психологический микроклимат, чему 
способствовала организация и структура урока. У студентов развиваются 
коммуникативные качества, креативное мышление, они учатся сотрудничать, 
критиковать и принимать критику. Обучение было построено на основе сотрудничества, 
прямая цель – формирование культуры мышления.  

Таким образом, современный урок с элементами сингапурской технологии — это: 
- урок, на котором осуществляется индивидуальный подход каждому учащемуся; 
- урок, содержащий разные виды деятельности; 
- урок, на котором обучающимся комфортно; 
- урок, на котором деятельность стимулирует развитие познавательной активности; 
- урок развивает креативное мышление; 
- урок воспитывает думающего учащегося-интеллектуала; 
- урок предполагает сотрудничество, взаимопонимание, атмосферу радости и 

увлеченности.  
Создается такая рабочая обстановка, выйти из которой уже невозможно, да и не 

хочется, так она захватывает. Скучающих на таком уроке не будет никогда, потому что 
обучающимся не придется только сидеть и писать. 
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Аннотация 
Инновациялық технологиялароқушылардың танымдылық қасиетін дамыта отырып, 

білім сапасын көтерілуін ықпал етеді . Заманауи білім беру үдерісінде инновациялық 
технологиялардың қандай рөл атқаратынын жəне оқушылардың білім сапасын арттыруға 
қалай ықпал ететінін көрсету.Нəтижесідеоқушылардың сабаққа деген қызығушылықтары 
артады , білім сапасы көтеріледі .Сабақта инновациялық технологияларды қолдану балаға 
шығармашылықпен жұмыс істеуге мүмкіндік береді, білімқұмарлықтың дамуына ықпал етеді, 
белсенділікті арттырады, қуаныш əкеледі, балада оқуға тілек қалыптастырады, демек, пəн 
бойынша білім сапасы артады. 

Аннотация 
Инновационные технологии способствуют повышению качества знаний учащихся, 

развитию познавательной деятельности, самостоятельности и уверенности в собственных 
силах. Цель показать, какую роль играют инновационные технологии в современном 
образовательном процессе и как способствуют повышению качества знаний учащихся.В 
результатеповышается качество знаний учащихся и интерес к учебе.Применение 
инновационных технологий на уроках дают возможность ребёнку работать творчески, 
способствуют развитию любознательности, повышают активность, приносят радость, 
формируют у ребёнка желание учиться, и, следовательно, повышается качество знаний по 
предмету. 

Аbstract 
Innovative technologies contribute to improving the quality knowledge of students, the 

development of cognitive activity, independence and self-confidence.Purposeto show the role of 
innovative technologies in the modern educational process and how to improve the quality knowledge 
of students.Result the quality knowledge of students and interest in learning are improved.Тhe use of 
innovative technologies in the classroom enable the child to work creatively, contribute to the 
development of curiosity, increase activity, bring joy, form the child's desire to learn, and therefore, 
increases the quality of knowledge on the subject. 

 
Түйінді сөздер: білім сапасы, білім берудегі инновациялар, педагогтың инновациялық 

қызметі. 
Ключевые слова:качество образования, инновации в образовании, инновационная 

деятельность учителя. 
Key words: quality of knowledge, innovations in education, innovative activity of the teacher. 

 
“Учитель — это человек, который учится всю жизнь, 

 только в этом случае он обретает право учить”  
В.М.Лизинский 

 
В нынешнее времяв современной системе образования произошли существенные 

изменения. На смену старой системы образования пришла новая программа. В Послании 
народу «Стратегия «Казахстан-2050» – новый политический курс состоявшегося 
государства» Президент страны Нурсултан Назарбаев подчеркнул, что"страна, не 
умеющая развивать знания в ХХIвеке, обречена на провал. Образованиедолжно быть 
наполнено новым качеством и содержанием". В связи с этим в последнее время широко 
обсуждается вопрос о качестве образования и успеваемости учащихся. Я, как педагог, 
неоднократно задумывалась над вопросами: Что необходимо сделать мне, чтобы 
качество знаний моих учащихся стало выше? Использую ли я, наиболее эффективные 
формы и методы обучения, технологии и приводит ли это к повышению качества знаний 
учащихся? Для решения данных вопросов важнейшим фактором, определяющим 
качество знаний моих учащихся, помогают мне инновационные технологии, которые 
помогают мне увеличить стремление учащихся к знаниям, а как следствие и улучшить 
их успеваемость. Ведь не для кого ни секрет, что владение современными 
педагогическими технологиями и новыми методиками- это составляющая методической 
культуры учителя. Внедрение инновационных технологий в учебный процесс меняет 
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позицию и привычные установки не только школьника, но и самого педагога. Не 
случайно еще Н. В. Гоголь говорил: «Уча других, также учишься». 

Инновационная деятельность — это целенаправленная педагогическая 
деятельность, основанная на осмыслении собственного практического опыта с целью 
достижения более высоких результатов, получения нового знания. 

Работая учителем начальных классов, я поставила перед собой цель – показать, 
какую роль играют инновационные технологии в современном образовательном 
процессе и как способствуют повышению качества знаний учащихся. 

Именно в начальных классах мы закладываем детям определенные знания и 
жизненные навыки, которые они будут применять всю жизнь, это и является моим 
важнейшим предназначением как учителя. Так же мне хотелось бы, чтобы каждый из 
моих воспитанников мог добиться больших успехов, и не зависимо кем они станут в 
будущем, самое важное – чтобы они стали настоящими людьми! 

Инновационные методы, которые я применяю на своих уроках, позволяют мне 
построить обучение на основе сотрудничества учителя и ученика, для его дальнейшего 
развития. 

Очень важно и то, что эти технологии несут в себе потенциал успешности как учеников, 
так и учителей, ученик становится субъектом в учебном процессе, а учитель – помощником, 
консультантом, также способствует росту мотивации к обучению, повышает качество 
образования. 

В своей работе я пользуюсь элементами различных технологий, так как приверженцем 
какой-либо одной технологии не являюсь и считаю, что одна технология дополняется другой. 
Однако, учитывая потребности общества в функционально грамотной личности, умеющей 
применять свои знания на практике, думать самостоятельно и решать разнообразные проблемы, 
а так же владеть творческим мышлением. В связи с этим возникла потребность внедрять в работу 
такие технологии, как: информационная, проектная, игровая, проблемное обучение, групповая, 
критического мышления. 

Насвоих уроках я применяю технологию игрового обучения с целью развития у 
школьников умений применять полученные знания в практической деятельности. Эта 
технология позволяет мне сделать интересными и увлекательными не только работу учащихся, 
но и будничные шаги по обучению учебных предметов.При обобщении и повторении блока 
изученных тем я применяю игры-соревнования «Уник-Ум»,«Грамматическая регата». Для 
проверки знаний по правилам русского языка провожу игру «Пароль», по математике моим 
учащимся нравится игра «Найди ошибку». 

В своей работе я использую технологию критического мышления. Этот метод 
является немаловажным аспектом при развитии коммуникативных навыков у учащихся. 
На своих уроках, для развития критического мышления я использую приёмы: «Инсерт», 
«Тонкие и толстые вопросы», «Синквейн», таблица ЗХУ, кластер, диаграмма Венна.  

Применение технологии проблемного обучения, учит ребят ставить вопросы и 
искать на них ответы – важнейший фактор роста качества обучения, средство подготовки 
к творчеству, труду. Например, на уроке русского языка по теме «Разделительный 
мягкий знак» предлагаю учащимся под диктовку написать слова «польёт», «семья», 
«солью». Пройдя по классу и просмотрев записи в тетрадях, выписываю на доске все 
варианты написания слов (конечно, среди них есть как правильные, так и неправильные). 
После прочтения детьми написанного, задаю вопросы «Задание было одно? («Одно») А 
какие получились результаты? («Разные») Как думаете, почему?» Приходим к выводу, 
что из-за того, что чего-то ещё не знаем, и далее – не всё знаем о написании слов с мягким 
знаком, о его роли в словах. «Какова же цель нашей работы на уроке?» - обращаюсь к 
детям («Узнать больше о мягком знаке»). Продолжаю: «Для чего нам это необходимо?» 
(«Чтобы правильно писать слова»). Так через создание проблемной ситуации и ведение 
проблемного диалога учащиеся сформулировали тему и цель урока.  

На своих уроках и внеклассных мероприятиях я применяю возможности 
современных информационных технологий, которые способствуют в моей работе: 
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активизации познавательной деятельности и повышению качественной успеваемости 
школьников. Таким образом, использование информационных технологий в учебном 
процессе начальной школы позволяет не только модернизировать его, повысить 
эффективность, мотивировать учащихся, но и дифференцировать процесс с учетом 
индивидуальных особенностей каждого ученик. Многие уроки провожу с 
использованием компьютерных презентаций, особенно те, которые требуют наглядного 
представления материала – окружающий мир - «Путешествие по карте», «Свойства 
воздуха и воды», «Земля»; русский язык -«Виды орфограмм», «Образование слов»,при 
закреплении знаний об орфограммах на безударные гласных в корне слова и парные 
звонкие/глухие согласные звуки, используюэлектронные тренажеры». 

Технологию проектного обученияиспользую в работе, как дополнение к другим 
видам обучения. Например, на уроке естествознания учащиеся сами работают и 
составляют проекты на темы: «Почва», «Свойства воды»,«Воздух» и другие. Этот метод 
ценен тем, что в ходе его выполнения школьники учатся самостоятельно приобретать 
знания, получают опыт познавательной и учебной деятельности. 

Результатом моей работы развития творческих способностей учащихся является 
исследовательская деятельность, которая показала уровень успешности. В 2017-2018 
учебном году два моих ученика Чеменев Владимир и Ахмеджан Мансур принимали 
участие в районных, областных, международных исследовательских конференциях, где 
заняли призовые места. 

Таким образом, можно сказать, что применение современных образовательных 
технологий на уроках дают возможность ребёнку работать творчески, способствуют 
развитию любознательности, повышают активность, приносят радость, формируют у 
ребёнка желание учиться, и следовательно, повышается качество знаний по предмету. 

Уроки с использованием инновационных технологий становятся для меня нормой 
работы - это, на мой взгляд, является одним из важных результатов совершенствования 
современного урока для повышения качества знаний и развития функциональной 
грамотности учащихся начальных классов. 

Нельзя сказать, что в результате применения инновационных методов качество 
знаний повысилось на сто процентов. Нет. Зато в глазах детей я увидела искорку желания 
учиться, интерес к уроку, позитивное отношение друг к другу, умение рассуждать и 
высказывать свои мысли, не боясь. Это ли не прогресс? Конечно, прогресс, который 
способствует повышению качеству знаний учащихся. 

Я считаю, что это неплохой результат и в будущем буду совершенствовать свои 
умения при использовании инновационных технологий, потому что, как сказал Винг 
Чун: «Никто не станет лучше, даже если узнает “секретную” технику, если нет 
практики», только через опыт приходит мастерство, только при частом использовании 
инновационных методов и приемов на уроках, можно добиться качественного и 
осмысленного выполнения данных заданий. 

Учитель до тех пор сохраняет право учить других, пока он сам учится! 
Поэтому использование современных образовательных технологий на уроках и в 

воспитательной работе – потребность сегодняшнего дня. 
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